
 1

 

                                                           Comune di Jonadi 
Provincia di Vibo Valentia 

 
Determina Ufficio Ragioneria 

.      
     CIG: Z911D32985 
 
 

Comune di 

JONADI 

 

Nr.22 

 

Data 28/12/2017 

 

Oggetto:Formazione personale 

 

 
 
                            IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Adotta la seguente determinazione 
 
Vista la  deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della giunta 
comunale, n.3 del 26-01-2017 avente ad oggetto:" Atto d'indirizzo al responsabile area 
finanziaria per la gestione delle procedure di gara per il nuovo affidamento del servizio di 
assistenza assicurativa software per il triennio 2017/2019 e nomina Rup - Approvazione schema 
di convenzione" 
 
Premesso che: 
- con propria precedente determinazione a contrattare n. 2 , in data 02/02/2017 si è stabilito di 
procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara  con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. b) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
attraverso il Mepa mediante RdO per l’affidamento del servizio di assistenza software e 
specialistica al sic periodo 2017/2019; 
- con propria determinazione, n.5 del 16-03-2017, è stato aggiudicato l'appalto del servizio di 
assistenza software e specialistica al sic periodo 2017/2019 alla società HALLEY 
CONSULTING SPA con sede in REGGIO CALABRIA - Corso V. Emanuele III,109 ; 
 
 
Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario n.18 del 26-04-2017, adottata 
con i poteri del consiglio comunale, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-
2019; 
 
 



 2

Considerato che: 
 
- dal 01/01/2015 è entrata gradualmente in vigore la riforma dei sistemi contabili, prevista dal 

D.L. 118/2011 per regioni, province,autonome ed enti locali, introducendo nuovi principi e 
finalità  della contabilità pubblica; 

 
-  il comma 2 dell’art. 2 del D.Lgs. 23/06/11 n.118 coordinato con il D.Lgs. 10/08/14 n. 126 

stabilisce che gli enti locali adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, 
un sistema di contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti 
gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale;  

 
- con il rendiconto dell’esercizio 2016 doveva essere approvato il primo consuntivo 

armonizzato, comprendente il conto economico e lo stato patrimoniale redatti secondo il 
principio contabile all. 4/3 al D.Lgs. n. 118/11 e al tal fine dovranno essere effettuate varie 
operazioni, di riclassificazione delle voci attive e passive inserite nel conto del patrimonio 2016, 
riapertura dei conti riclassificati secondo la nuova articolazione, applicazione dei nuovi criteri di 
valutazione degli elementi attivi e passivi riclassificati, avvio delle scritture in partita doppia; 

 
-si tratta di operazioni di carattere straordinario che determinano il passaggio dai criteri di 

valutazione e classificazione propri del vecchio ordinamento a quelli previsti dal nuovo 
ordinamento contabile; 

 
- la complessità degli adempimenti e delle attività da porre in essere richiede non soltanto 

competenze altamente specializzate e qualificate dal punto di vista amministrativo-contabile, ma 
necessariamente un valido supporto informatico per la corretta riclassificazione delle voci 
patrimoniali a seguito degli aggiornamenti del software di gestione; 

 
Considerato che armonizzare i sistemi contabili e gi schemi di bilancio è un'operazione 

improcastinabile sia per le amministrazioni pubbliche centrali che per gli enti territoriali al fine 
di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la 
raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli dettati in ambito 
europeo; 

 
VISTA l'offerta  pervenuta dalla suddetta ditta; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 
Considerato che la spesa in oggetto si rende necessaria; 
 
 
 VISTI: 
  Il Testo Unico D.Lgs.n.267/2000; 
  Lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente; 



 3

 
D E T E R M I N A  

 
 
 Per i motivi in premessa descritti da intendersi qui integralmente riportati e 
 trascritti: 
 
 

DI APPROVARE , per le motivazioni espresse in premessa, la proposta della ditta 
HALLEY CONSULTING S.p.a. con sede in REGGIO CALABRIA - Corso V. Emanuele 
III,109; 
 

          DI PROVVEDERE  ad impegnare l’importo di € 732,00 sul capitolo 51/2 cod.            
bilancio 01.03-1.03.02.19 del corrente bilancio; 

 
DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 
Comune, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32 comma 1 della Legge 
18/06/2009 n°69; 

 
Ionadi, lì 28/12/2017         IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                       (Dr.ssa  Mariarosaria CORRADO) 
                              
 
 
 
 
Visto di regolarita’ contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267. 
   
Addi’, 28/12/2017                                   Il Resp. del servizio finanziario 
 
                                                           (Dr.ssa  Mariarosaria CORRADO) 
 
 
Capitolo 51/2 
 
 

Miss.prog.-piano dei 
conti integrato 
01.03-1.03.02.19 

 
Impegno n.  
  

 
 € 732,00 

 

 
 

 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della 
presente determinazione viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
Per 15 giorni consecutivi. Reg. n. 
IL MESSO 
 


